
quinta-feira, 22 de JaneirO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
reunir famílias beneficiarias e a equipe do PRILA, no âmbito do 
PARA URBE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 046/2009
PORTARIA Nº. 046/2009, DE 21 DE JANEIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e Certidão de Óbito nº. 73124, 
Livro C-00270, Fl. 34.
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, em decorrência 
do falecimento do irmão da servidora GEORGIA OLIVEIRA 
TEIXEIRA, matrícula 32190/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Infra-Estrutura - Arquiteto, lotada nesta SEDURB, no 
período de 06 à 13/01/2009, sem reflexo na remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 047/2009
PORTARIA Nº 047/2009, DE 21 DE JANEIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias, do servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, matrícula 
5195128/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, desta 
SEDURB, referente ao período aquisitivo de 02/01/2007 a 
01/01/2008, programadas para 21/01 a 14/02/2009, para 
o período de 26/01 a 19/02/2009 (25 dias), anteriormente 
concedida através da Portaria nº. 034/2009, de 16 de janeiro 
de 2009, publicada no DOE 31.341 de 20/01/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 007/2009
Nome: Claudionor Pedro Faleiro
Cargo: Chefe de Gabinete
Período: 23 a 24/01/2009
Destino: Altamira/Pa
Objetivo: Participar de Reunião com a regional de Altamira, 
para discutir investimentos da SAGRI na Região do Xingu.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N° 004/2009
Nome: Manoel Benedito Nascimento Farias
Cargo: Engº Florestal
Período: 23 a 24/01/2009
Destino: Tracuateua/Pa
Objetivo: Discutir  a implantação com comunidade da mini-
usina de oleaginosa no Município de Tracuateua
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
PORTARIA N° 005/2009
Nome: Avelino Ganzer
Cargo: Diretor da DIAFAM
Período: 23 a 24/01/2009
Destino: Tracuateua/Pa
Objetivo: Discutir a implantação com comunidade da mini-usina 
de oleaginosa no Município de Tracuateua
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
PORTARIA N° 006/2009
Nome: Antonio Fernandes de Lima
Cargo: motorista
Período: 23 a 24/01/2009
Destino: Tracuateua/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Manoel B. N. Farias e o Diretor da 
DIAFAM Avelino Ganzer, ao referido Município.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)

ERRATA DE CONvENIO
Nº do Convênio: 330/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
Mujuense de Apicultores.
Onde se Lê: Valor: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais)
Onde se Leia-se: Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
ERRATA DE CONvENIO
Nº do Convênio: 330/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Cooperativa de 
Artesanato e Artes Plasticas de Tucuruí.
Onde se Lê: Valor: R$ 34.000,00 (Trinta e quatro mil reais).
Onde se Leia-se: Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
ERRATA DE CONvENIO
Nº do Convênio: 212/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
Mujuense de Apicultores
Onde se Lê: Fonte de recursos: 0101
Onde se Leia-se: Fonte de recursos: 0101 e 0146
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.342 de 21/01/09, 
referente ao Convênio nº 321/2008, em razão do referido ato 
administrativo ja ter sido publicado anteriormente, no DOE nº 
31.325 de 26/12/2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 035/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X ROBERTO HIRONORI ISSHIKI
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Avenida Marechal 
Castelo Branco, nº 118, Centro, no Município de Mojú-Pará, 
CEP: 68.450-000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 10.800,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento 
de Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua José Agostinho Durão, nº 06 - 
Bairro Pedreira, Mojú-Pará, CEP: 68.450-000.

CANCELAMENTO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
CANCELAR AS SEGUINTES PORTARIAS DE SUPRIMENTOS:
Nº 770/2008, em favor de Dilberto da Silva Almeida, no valor 
de R$ 8.039,00.
Nº 689/2008, em favor de Edmilson Pereira de Souza, no valor 
R$ 22.500,00.
Nº 717/2008, em favor de Maria Benedita dos Santos Pereira 
de Barros, no valor de R$ 4.118,00.
Nº 774/2008, em favor de Soraya Maria Mendonça Araújo, no 
valor de R$ 6.580,00.
Nº 765/2008, em favor de Ary Djalma Rocha Caldas, no valor 
de R$ 1.100,0.
Nº 805/2008, em favor de Carlos Conceição da Silva Lobato, no 
valor de R$ 2.118,00.
Nº 854/2008, em favor de Edmilson Pereira de Souza, no valor 
de R$ 2.118,00.
Nº 775/2008, em favor de Lélia Barbosa Jorge, no valor de R$ 
5.702,00.
Nº 808/2008, em favor de Jonas Soares dos Santos, no valor 
de R$ 6.200,00.
Nº 906/2008, em favor de José Cristóvão de Souza, no valor de 
R$ 12.000,00.
Nº 773/2008, em favor de José Nonato de Assunção Neto, no 
valor de R$ 5.962,00.
Nº 693/2008, em favor de Raquel Araújo Amaral, no valor de 
R$ 1.000,00.
Nº 872/2008, em favor de Janildo da Silva Aviz, no valor de R$ 
7.650,00.

Nº 871/2008, em favor de Ângela Cira Lima de Queiroz, no 
valor de R$ 1.350,00.
Nº 904/2008, em favor de Edegar Silva dos Santos, no valor de 
R$ 12.000,00.
Nº 686/2008, em favor de José Maria Ataíde Brito, no valor de 
R$ 25.600,00.
Nº 772/2008, em favor de Arlindo Ribeiro da Silva Junior, no 
valor de R$ 7.608,00.
Nº 771/2008, em favor de Lysmar Quaresma Freitas, no valor 
de R$ 6.118,00.
Nº 828/2008, em favor de Lysmar Quaresma Freitas, no valor 
de R$ 7.270,00.
Nº 399/2008, em favor de João Carlos Moreira Pamplona, no 
valor de R$ 1.216,00.
Nº 697/2008, em favor de Vicente de Paula Paiva Neto, no valor 
de R$ 21.004,19.
Nº 732/2008, em favor de  Alberto Eduardo Carneiro da Paixão, 
no valor de R$ 3.120,00.
Nº 778/2008, em favor de Alberto Eduardo Carneiro da Paixão, 
no valor de R$ 3.168,00.
Nº 814/2008, em favor de Astrogildo de Souza Sobrinho, no 
valor de R$ 1.000,00.
Nº 881/2008, em favor de  Roberto Eisaku Shami, no valor de 
R$ 3.249,00.
Nº 882/2008, em favor de Vicente de Paula Paiva Neto, no valor 
de R$ 5.373,00.
Nº 687/2008, em favor de Jane Santiago Barbosa, no valor de 
R$ 16.240,00.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 040/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X IVANO HILBERTO KUHN
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Trav. Henrique 
Vita, nº 121, Centro, no Município de Santana do Araguaia-
Pará, CEP: 68.560-000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 6.204,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento 
de Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. Trajano de Almeida, nº 70, 
Bairro Centro, Santana do Araguaia-Pará,CEP: 68.560-000.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 041/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X JOSÉ ANTONIO DE SOUSA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Avenida Manoel 
Félix de Farias, nº 1200, Centro, no Município de Vitória do 
Xingú-Pará, CEP: 68.383-000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 7.200,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento 
de Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima.
Endereço do Contratado: Avenida Manoel Félix de Farias, nº 
1200, Centro, no Município de Vitória do Xingú-Pará, CEP: 
68.383-000.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 042/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X JOÃO CARDOSO MOREIRA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Trav. Vai Para o 
Céu, nº 28, Centro, no Município de Nova Ipixuna-Pará, CEP: 
68.585-000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 3.600,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento 
de Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.


